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I. ÚVOD

Sebastiano del Piombo (vlastním jménem Sebastiano Luciani) je umělec narozený

v Benátkách, jehož umělecké počátky jsou spojeny s osobnostmi jakými byli Giovanni Bellini

a Giorgione. Jeho umělecký styl velmi rychle dospěl ve vlastní osobitý umělecký projev,

skloubením benátské koloristické tradice se snahou po monumentálnosti tvarů a vyjádřením

objemové skladby. Vytvořením vlastního uměleckého stylu se stal Luciani velmi rychle

nezávislým na benátských mistrech. Mezi největší Sebastianovy zakázky benátského období

patří obraz pro hlavní oltář kostela San Crisostomo, dveře varhan z kostela San Bartolomeo di

Rialto a ohromné plátno Šalomounův soud. Kromě toho se věnuje portrétní tvorbě, kterou

velmi vychvaloval Giorgio Vasari.

Rozvinutí osobního Sebastianova uměleckého vyjádření bylo umožněno pozváním do

Říma v roce 1511. Setkání s římským uměním a hlavními osobnostmi tamní umělecké

produkce, zejména Raffaelem a Michleangelem, znamenalo v počátku nutnost „vyrovnat

manko, kterým se teď jevil nedostatek kreslířské konkurence, typický pro umělce školené

v Benátkách“,1 ale zároveň možnost rozvinout vlastní styl a obohatit římský umělecký svět o

vlastní umělecký projev.

Odborná literatura velmi často v tomto umělci viděla pouze eklektika, který zaprvé přejímá

vzory svého benátského školení a poté, po odchodu do Říma, v kontaktu s Raffaelem a

Michelangelem také jejich styl. Kontakt s těmito dvěma osobnostmi se samozřejmě nemohl

neodrazit v Sebastinových dílech, zejména kontakt s Michelangelem, mezi nimiž se rozvinul

velmi přátelský i profesionální pracovní vztah. Poznáním tvorby tohoto původem Benátčana,

kterému je zejména v poslední době opět věnována větší pozornost, se přesvědčíme, že

„Sebastiano nebyl jen stranou přijímající“.2 Z celkového pohledu na tvorbu Sebastiana del

Piombo v kontextu dobové produkce zjistíme, že některá jeho díla, nezůstala naopak bez

obrazu v tvorbě obou římských velikánů.

Kontakt s Raffaelem, bezprostředně po příchodu do Říma, vyústil u těchto dvou

uměleckých rivalů v neustálou snahu překonat toho druhého. Jakýmsi otevřeným soubojem

obou osobností bylo mimo jiné vytvoření dvou velkolepých děl, Sebastianova Vzkříšení

Lazara a Raffaelova Proměnění Krista, obě díla zamýšlená pro katedrálu Saint Just et Pasteur

v Narbonne.

Po přilnutí k Michelangelovi, který vzal mladšího umělce pod svou ochranu a poskytoval

mu i pracovní pomoc, vznikla vynikající díla jakými jsou například Pieta z Viterba, výzdoba

1 NEUMANN Jaromír. Vzácné dílo Sebastiana del Piombo, in: Umění, 1962, 3.
2 Ibidem.
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kaple Borgherini v kostele San Pietro in Montorio nebo Narození Panny Marie pro kostel

Santa Maria del Popolo.

Práce se zabývá ve své hlavní části dvěma díly Sebastiana del Piombo, která se nacházejí

ve veřejných sbírkách České republiky, konkrétně v majetku arcibiskupství olomouckého a to

tak aby byla pojata v celkovém dobovém kontextu. Obrazem vystaveným v současné době

v Muzeu umění Olomouc, Madonou s rouškou a druhým Sebastiánovým dílem, dnes

uloženým v knihovně zámku Kroměříž, je kresba, která je přípravnou studií pro výzdobu

kaple Borgherini římského kostela San Pietro in Montorio.
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II PŘEHLED DOSAVADNÍHO BÁDÁNÍ A LITERATURY

Madona s rouškou, Arcibiskupství olomoucké

Vzhledem k tomu, že byl obraz až do svého prvního vystavení v roce 1961 umístěn na

oltáři soukromé kaple arcibiskupského paláce, byl po dlouhou dobu takřka neznámým.

Nejstarší zprávu o Olomouckém obraze Madony s rouškou podává Theodor von Frimmel

roku 1889, který uvádí signaturu i údaje inventáře, dílo však Sebastianovi del Piombovi pro

příliš světlý kolorit nepřipisuje. Další zmínky o díle jsou až v seznamech pořízených

arcibiskupským knihovníkem a archivářem Antonínem Breitenbacherem.

Vzhledem ke své izolaci byl olomoucký obraz opomenut ve dvou největších monografiích

Sebastiana del Piombo sepsaných Luitpoldem Dusslerem v roce 1942 a Rodolfem

Pallucchinim, 1944. Oba berou v úvahu pouze neapolskou verzi obrazu.

Olomouckou Madonu připsanou benátskému umělci uvádí do odborné literatury Jaromír

Neumann v roce 1962, rozebírá autorské připsání díla, souvislost s jeho zrcadlově obrácenou

verzí Madonou del Velo, spornou dataci, problematiku restaurování, a další. Téhož roku je

olomoucká Madona s rouškou publikovaná Lionellem Puppim. O rok později věnuje

olomouckému obrazu v kontextu dalšího Sebastianova díla, Eduard A. Šafařík. V roce 1980

se obraz objevuje v monografii umělce sestavené Maurem Luccem. V roce 1981 ve studii

vypracované Michaelem Hirstem. Dále je obrazu běžně věnována pozornost jako dílu, které

tvoří nedílnou součást Sebastianovy tvorby.

Kresba k výzdobě kaple v římském Kostele San Pietro in Montorio, v majetku

Arcibiskupství olomouckého, uležena v knihovně arcibiskupské rezidence na zámku

Kroměříž.

Kresba byla poprvé publikována Hansem Tietzem v roce 1911, kdy již byla určena jako

studie pro pravou postavu horní části výzdoby kaple Borgherini. Na základě Tietzeho zprávy

byla převzata do další literatury věnované Sebastianovi del Piombo. Kresba se objevuje i

v prvních velkých monografiích umělce ze 40. let 20. století (Dussler, Palluchini). Od 50. let

je běžně řazena do katalogů olomouckých a kroměřížských sbírek (Neumann, Togner,

Šafařík).

S. J. Freedberga v roce 1971 upřesňuje dataci. Hirst v roce 1981 vypracovává podrobný

pravděpodobný rozpis postupu prací v kapli.

V roce 1996 na kresbu nově nahlíží M. Zlatohlávek, který otevírá polemiku o tom, že na

kresbě není znázorněn Prorok, ale jedná se o ženskou postavu, tedy Sibylu.
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Poslední pozornost je oběma dílům věnována v souvislosti s první monografickou

výstavou Sebastiana del Piombo pořádanou tohoto roku v Římě. (Řím, Palazzo Veneziana 8.

února 18. května 2008, Berlino, Staatliche Museen zu Berlin – Gemäldegalerie 28. červena–

28. září 2008.)

Obraz Madony s rouškou je Arcibiskupstvím olomouckým zapůjčen, a je spolu s ostatními

umělcovými díly vystavován. Roberto Contini vypracovává heslo v katalogu výstavy, kdy

snaží shrnout dosavadní bádání nad tímto dílem, ustálit dataci a jiné otázky s ním spojené.

Kroměřížský kresba v Římě v Palazzo Veneziana vystavena nebyla, ale je zapůjčena do

Berlína, kam se výstava 28. června 2008 přesouvá. Heslo kresby do katalogu této výstavy

zpracoval Paul Joannides.
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KAPITOLA 1: SEBASTIANO LUCIANI zv. DEL PIOMBO

1.1 Sebastiano Luciani zv. del Piombo – základní životopisné údaje

Vše, co známe o životě a práci malíře Sebastiana Lucianiho se dozvídáme ze dvou

základních pramenů ze 16. století. Prvním jsou Vasariho Životy nejvýznačnějších malířů,

sochařů a architektů, které poskytují, i když velmi skromné, informace zejména o raném

benátském období. Druhým pramenem je dlouholetá korespondence mezi Michelangelem a

Sebastianem, která nám osvětluje zejména římské tvůrčí období umělce.3

Datum Sebastianova narození není doloženo, z Vasariho Životů vyplývá, že se narodil

někdy kolem roku 1485 jako syn Luciana Lucianiho. (Datace je získaná z odečtu Vasarim

uvedeného věku 62 let od data umrtí v roce 1547, v monografické literatuře nejčastěji

uváděná). V mládí projevil zájem o duchovní nauky a je pravděpodobné, že chtěl vstoupit do

duchovního řádu. Také se zabýval zpěvem a hrou na různé hudební nástroje, zejména na


[…]

National Gallery, inv. č. NG1
Reprodukce z knihy: SCANDIANI Giuseppe (ed.): Sebastiano del Piombo 1485–1547.
Katalog výstavy, Řím 2008.

22.Raffael: Proměnění, Olej na dřevě, 405 x 278 cm, dnes Pinacoteca, Vatican
Reprodukce z: www.wga. hu
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24. Neapolská Madona s rouškou, Olej na břidlicové desce, 112 x 88 cm, Neapol – Museo e
Galerie Nazionali di Capodimonte, inv. č. Q149.
Reprodukce z knihy: SCANDIANI Giuseppe (ed.): Sebastiano del Piombo 1485–1547.
Katalog výstavy, Řím 2008.
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25. Kresba spícího dítěte, černá tužka, olovnatá běloba na zelenomodrém papíře, 113 x 207
mm, Kumpferstichkabinett, Staatliche Kunstsammlungen, Weimar, inv. č. KK 8812.
Reprodukce z knihy: SCANDIANI Giuseppe (ed.): Sebastiano del Piombo 1485–1547.
Katalog výstavy, Řím 2008.

26. Studie hlavy madony k Madoně s rouškou, Černá křída, vysvětlená bělobou na modrém
papíře, 92 x 84 mm (vyříznuto z většího archu), Oxford, Christ Church, inv. č. 1160.
Reprodukce z knihy: SCANDIANI Giuseppe (ed.): Sebastiano del Piombo 1485–1547.
Katalog výstavy, Řím 2008.
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27. Přinášení daru Ježíškovi, černá křída na bílém papíře, 267 x 219 cm, dnes v Royal
Library ve Windsdor Castl, inv. č. RL4813.
Reprodukce z knihy: SCANDIANI Giuseppe (ed.): Sebastiano del Piombo 1485–1547.
Katalog výstavy, Řím 2008.
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28. Studie figury pro pravý cvikl kaple Borgherini v kostele San Pietro in Montorio, Uhel,
černá křída, vysvětleno bělobou na šedomodrém papíře, rozměry 365 x 256 mm, dnes
knihovna zámku Kroměříž
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29. Kostel San Pietro in Montorio, pohled na přistavěné boční kaple a půdorys kostela.

30. Celkový pohled na výzdobu kaple Borgherini
Fotografie M. Nová
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31. Centrální výjev Bičování Krista
Reprodukce z knihy: SCANDIANI Giuseppe (ed.): Sebastiano del Piombo 1485–1547.
Katalog výstavy, Řím 2008.

32. Svatý Petr (vpravo scény Bičování), Svatý František (vlevo)
Reprodukce z knihy: SCANDIANI Giuseppe (ed.): Sebastiano del Piombo 1485–1547.
Katalog výstavy, Řím 2008.
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33. Proměnění Krista v klenbě kaple
Reprodukce z knihy: SCANDIANI Giuseppe (ed.): Sebastiano del Piombo 1485–1547.
Katalog výstavy, Řím 2008.

34. Postavy nad klenbou kaple
Reprodukce z knihy: SCANDIANI Giuseppe (ed.): Sebastiano del Piombo 1485–1547.
Katalog výstavy, Řím 2008.
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35. Monogram IHS, pod list papíru s nápisem APEIATUR IN TEMPORE
Reprodukce z knihy: SCANDIANI Giuseppe (ed.): Sebastiano del Piombo 1485–1547.
Katalog výstavy, Řím 2008

36. Kresby pro postavy nad klenbou kaple
Reprodukce z knihy: SCANDIANI Giuseppe (ed.): Sebastiano del Piombo 1485–1547.
Katalog výstavy, Řím 2008
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37. Raffael: Sibyly, freska z kostela Santa Maria della Pace, Řím

38. Michelangelo, Kristus u sloupu, 1516, černá křída, vysvětlená bělobou, 27,5 x 14, 3 cm.
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X. ANNOTATION

Sebastiano del Piombo in public collections of the Czech Republic

Sebastiano del Piombo (his own name was Sebastiano Luciani) has been born at Venice in

1485. First art schooling obtained in Giovannni Bellini’s workroom and soon he started to

appreciate innovative works of Giorgione. Shorty he created his own art style combining

Venetian coloristic tradition with monumentality of dimensions and forms. Around the first

decade of 16th century he became an independent artist and obtained his first art

commissions.

In 1511 he went with his first patron Agostino Chigi to Rome. His first commission in

Rome was to decorate Chigi’s suburb villa. Here he learned that Rome art production is

intimate to his own style which he polished in Venetia.

Immediately after his arrival to Rome he is confronted with Raphael’s artwork and they work

together in Villa Farnesina. Later he had befriended Michelangelo who supported his

Venetian friend in obtaining new orders and also with his own sketches. Relationship of those

two artists is documented in their correspondence to these days.

There are two Sebastian’s works in the Czech Republic; a painting of a Madonna with a

Veil and a drawing of Borgherini chapel decoration in a Rome San Pietro Church in

Montorio. Both works are in possession of the Olomouc Archbishopric.

Madonna with a Veil exhibited now in Olomouc picture gallery is a proof how Sebastiano

could document the best of Raphael’s and Michelangelo’s art and at the same time enhance

the painting with his own ingenuity.

Interior decoration of the Borgheriny chapel was one of the biggest Piombo’s Rome

commissions. Its style was praised by Vasari at the time. In the chapel Sebastiano elaborated

very rich iconographic embellishment. Design of the main scene of the Christ’s flagellation

(oil on the wall) has been done by Michelangelo. There is a sketch of a figure resembling that

one at a right upper arc of the chapel in a possession of Olomouc archbishops (nowadays at a

library of Archbishopric residence in Kroměříž).

Both artworks demonstrate in context of other Sebastian’s works that Sebastiano del

Piombo had not only been mere eclectic how he was seen in the past but a brilliant artist who

could enhance Rome art world with his own style which crystallize already during his stay in

Venice.
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