## **Bakalářská práce: Sebastiano del Piombo ve veřejných sbírkách České republiky**

**Jméno a příjmení** (studentka): Magdaléna Nová

**Vedoucí práce:** PhDr. Martin Zlatohlávek PhD.

**Posudek vedoucího práce:**

Centrem této bakalářské práce jsou dvě významná italská díla z 16. století, obě od Sebastiana del Piombo, jedno je však obraz, druhý kresba. Obě díla byla mnohokrát publikována, ba dokonce v těchto měsících probíhá první velká monografická výstava umělce (Řím a Berlín), přesto autorka našla odvahu se jimi zabývat znova a samozřejmě zpracovat i nejnovější výsledky a názory obsažené v posledním katalogu s datem 2008.

V první kapitole se autorka zabývá životem a dílem umělce. Vychází ze základních životopisných údajů, které načrtl již Vasari nebo se zrcadlí v bohaté korespondenci mezi Piombem a Michelangelem, ty pak postupně prohlubuje odstavci o umělecké tvorbě, která je rozepjata mezi Benátky a Řím. Umělecké školení Piombo dostal v Benátkách u Giovanniho Belliniho a Giorgiona. Zde se autorka zabývá otázkou, zdali Giorgione měl vlastní dílnu, kde by se Piombo mohl školit, a odpovídá negativně a našeho umělce zařazuje do okruhu kolem Giorgiona, kde se diskutovalo o nových přístupech k umění. Piombo je pak po svém také využil a záhy si vypracoval svůj vlastní styl, který nezůstal bez vlivu na jiné např. jak je obecně známo i na Tiziana. V dalších odstavcích pak popisuje Piombovu tvorbu v benátském období, které trvalo do roku 1511, a jeho cestu do Říma, kde se na dlouho usadil a rozvinul svoji činnost v kontaktu s nejlepšími, a to nejprve s Raffaelem, jemuž se později stal i rivalem, potom s Michelangelem, kde naopak vedle umělecké spolupráce vyrostlo i vzájemné přátelství. Autorka se samozřejmě zaměřila jenom na klíčová a zlomová díla, která stručně charakterizují díla dnes uložená v ČR, kterými se dále zabývá. Tyto odstavce vystavěla kombinací starých názorů, jako byly Vasariho, a novodobé literatury, kde zvláště cituje Jaromíra Neumanna.

Vlastní pojednání o obou dílech autorka zajímavě strukturuje. Vychází podobně jako u katalogového hesla z technického popisu, který provedla detailně, dále se podrobně zabývá proveniencí díla. V případě obrazu Madona s rouškou autorka věnovala velkou část popisu restaurování obrazu, kde vznikl problém s podobou hlavy Jana Křtitele. Své informace dále rozvádí popisem stavu dosavadního bádání, kde jsou důležité názory na jeho datování v porovnání velmi blízké verzi obrazu z Neapole. Autorka také provedla ikonografický popis, z něhož odvodila specifika námětu studovaného obrazu, které jsou formálně závislé na antických a helénistických předlohách. To autorku vedlo vůbec k souhrnu názorů na předobrazy Mariánského obrazu typu Madona s rouškou, jejíž kořeny vidí v benátském prostředí u Giovanniho Belliniho nebo v Lombardii pod vlivem Leonardovým. Na to logicky navázala rozbořením uměleckého prostředí v době vzniku olomouckého obrazu, které je charakterizováno dvěma výraznými osobnostmi Raffaelem a Michelangelem, jejichž vlivy dovedl Piombo „sloučit v jeden celek ... a obohatit o kolorismus prostředí, ze kterého pocházel“. Jako důležitý komparační doplněk autorka uvedla formou katalogového hesla také neapolský obraz Madony s rouškou a další existující verze – kopie. Zmiňuje zde také čtyři kresby, které se vztahují k obrazu.

Podobně jako olomoucký obraz autorka zpracovala i kresbu se studií figury pro cvikl kaple Borgherini v kostele San Pietro in Montorio. Větší část pak zde věnuje výzdobě kaple, kde je znám objednavatel a také je možno poměrně přesně stanovit postup prací. Zde Piombo spolupracoval s Michelangelem, jak dokládají jeho kresby jako předlohy pro Piombovu práci. Poměrně dlouhý oddíl autorka věnovala ikonografickému programu výzdoby kaple, kde podtrhla otevřenou otázku po tom, které figury jsou umístěné ve cviklech, jelikož právě jedna z nich je studována na popisované kresbě. Autorka naznačila, že se přímo, že se pravděpodobně jedná o Sibylu, přestože toto řešení má různá úskalí. Kresbu ze sbírek Olomouckého arcibiskupství pak srovnala s jinou s Washingtonu, která se vztahuje k opačné figuře ve cviklu, a konstatovala, že kresby tvoří pár a že vznikaly asi v různých fázích

přípravy výmalby kaple. K tomu připojuje popis dalších známých kreseb k výzdobě této kaple a uzavírá, že tyto studie podtrhují uměleckou svébytnost Piombovu, přestože zde pracoval i podle kresebných předloh Michelangelových. V závěru autorka doložila, že obě díla z našich sbírek ukazují Sebastina del Piomba jako geniálního tvůrce.

Této práci bychom mohli vytknout určitou nepozornost, která se projevila ve formální stránce zpracování (občasné překlepy, špatné číslování ad.). Jinak autorka pracovala poctivě, shromáždila a vyhodnotila dosavadní literaturu a v tomto bodě je třeba zvláště podtrhnout, že nerezignovala na nejnovější katalog k právě probíhající výstavě, kterou ostatně neváhala v Římě navštívit. Prokázala také, že dovede na vysoké úrovni umělecké dílo popsat, zpracovat a na základě stávajícího stavu poznání i vyhodnotit. Tato práce je udělána tak dobře, že čtenář jenom očekává autorčino vlastní hodnocení a vlastní postřehy. Ty zde chybějí, samozřejmě s poukazem na to, že nejsou očekávány v bakalářské práci. Přesto se o ně mohla pokusit, zvláště když mohla využít přímého kontaktu s Piombovými díly, a překonat tak jistý stud začínajícího historika umění.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

V *Praxi* ..... dne *15. 8. 2008*

*U. Jeleňová*
.....
podpis vedoucího bakalářské práce